
舞蹈学专业（师范）本科培养方案

一、培养目标

舞蹈学专业主要培养适应现代社会经济、文化、科技、教育发展需要的素质较高、基础扎实、有高度责任感和事业心并有发展潜力，具有一定舞蹈理论素养和系统的舞蹈表演及舞蹈创作技能，能在中小学校从事舞蹈教育，并能在舞蹈院校表演团体、文化（艺术）馆、青少年宫等单位从事舞蹈表演、教学、编创及中外舞蹈理论研究工作的复合型专门人才。
二、基本培养要求

1.思想政治和道德素质方面
具有正确的政治方向，热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；掌握马克思主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理，树立科学的世界观，正确的人生观和价值观；遵纪守法，敬业爱岗，团结合作，具有良好的思想品行和职业道德。
2.业务素质方面
掌握舞蹈学科的基本理论、基本知识；掌握主要舞种的分析方法和一般技术；具备较扎实系统的中国古典舞基础和一定现代舞基础；系统地掌握中国民间舞知识和编舞技法；对舞蹈专业理论课程和相关音乐基础课程有所了解；具备表演、创编和教学研究的能力。
3.科学文化素质方面
具有较宽的知识面和良好的文化素养，了解一定的人文社会科学、自然科学、经济管理、环境保护、国防知识和有关科技发展的新动向；初步掌握一门外国语，具有听、说、读、写的基础，掌握计算机操作和应用技能。
4.身心素质方面：
掌握体育、卫生保健和心理调适的基础知识，养成文明健康的生活习惯，具有健康的体魄和良好的心理素质，达到大学生体育锻炼合格标准。
三、学制和修业年限

1．基本学制为4年。
2. 修业年限可根据学生具体情况适当缩短或延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。
四、毕业要求及授予学位

1．学分要求
本专业教学实行弹性学制，以四年为基本修读年限，学生在校学习年限为4年。学生修满168学分，其中，普通教育课程46学分（包括必修课40学分，选修课6学分），学科基础课程54学分，专业方向和拓展课程37学分，专业实践23学分，，教师教育课程10学分，修满应修学分，符合《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》者，授予文学学士学位。
2．毕业条件
思想政治合格，在规定的年限内修满规定学分，且所得学分的结构符合要求。
3．获得学士学位条件
取得毕业资格，并符合《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》。
五、主要课程

古典舞基训、古典舞身韵、中国民间舞、编舞技法、中国舞蹈史、剧目排练、欧美现代舞史、舞蹈写作教程、中国民间舞蹈文化、舞蹈解剖学、舞蹈专业英语、舞蹈文献检索与利用、舞蹈形态学、现代舞基训等。
六、主要实践性教学环节和主要专业实验

1.教育实践
进入专业院校或普通中高等学校进行教育实习。
2.．表演实践
进入专业演出团体进行表演实习。
四学年教育教学基本时间安排表
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         学年
项目  周数  学期
	一
	二
	三
	四
	合计

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	军训
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2

	课堂教学
	14
	18
	18
	18
	18
	18
	8
	7
	119

	复习考试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	16

	专业实（见）习
	
	
	
	
	
	2
	10
	
	2

	生产劳动
	
	
	（0.5）
	
	（0.5）
	
	
	
	（1）

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	
	8
	8

	毕业汇报演出
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	就业指导
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	社会实践   
	
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（7）

	教育周数
	18
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	158

	寒暑假
	5
	7
	5
	7
	5
	7
	5
	
	41

	学 年 周 数
	50
	52
	52
	45
	199


七、课程设置

1、课程类别和结构比例

	课程类别
	学时数
	比例（%）
	学分数
	比例（%）

	通识教育课程
	840
	32.1
	46
	27

	学科专业基础课程
	928
	35.6
	54
	32

	专业方向与拓展课程
	666
	25.5
	37
	22

	实践课程
	19周
	-
	23
	13

	教师教育课程
	180
	6.8
	10
	6

	合 计
	2614
	100
	168
	100


（一）通识教育课程安排表（46学分）

1.必修课（40学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总
学
时
	课堂
教学
时数
	实践（验）
时数
	学分
	周
学
时
	建议修读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	21000011
	思想道德修养与法律基础
	54
	42
	12
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	政法学院
	　

	
	
	21000022
	中国近现代史纲要
	36
	28
	8
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	
	　

	
	
	21000032
	马克思主义基本原理
	54
	36
	18
	3
	2
	文2/
理工3
	考试
	
	　

	
	
	21000042
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	108
	72
	36
	6
	3
	文3/
理工4
	考试
	
	　

	
	
	2100005X
	形势与政策
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	考查
	
	1-4学期，每学期8学时

	
	
	22000051
	大学英语（一）
	42
	42
	　
	3
	3
	1
	考查
	外国语学院
	

	
	
	22000022
	大学英语（二）
	54
	54
	　
	3
	3
	2
	考试
	
	

	
	
	22000023
	大学英语（三）
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	22000024
	大学英语（四）
	54
	54
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	

	
	
	24023001
	大学计算机基础
	42
	28
	14
	3
	4
	1
	考试
	信息科学预计技术学院
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	24023006
	多媒体技术及应用
	54
	36
	18
	3
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	23000201
	大学体育（一）
	26
	26
	　
	1
	2
	1
	考查
	体育学院
	　

	
	
	23000202
	大学体育（二）
	34
	34
	　
	1
	2
	2
	考试
	
	　

	
	
	23000203
	大学体育选项（一）
	34
	20
	14
	1
	2
	3
	考查
	
	进行达标考核

	
	
	23000204
	大学体育选项（二）
	34
	20
	14
	1
	2
	4
	考查
	
	进行达标考核

	
	
	23000211
	军事学
	32
	12
	20
	2
	　
	　
	考查
	
	　

	
	
	　
	小 计
	744
	518
	194
	40
	
	
	　
	　
	　


2.选修课（6学分）(从全校公选课程中选修)
	课程类别
	课程性质
	课程
编号
	课程名称
	总学时
	课堂教学时数
	实验(践)课时数
	学
分
	周学时
	建议
修读
学期
	考核方式
	开课
单位
	备注

	通识教育课程 
	选   修
	
	人文社科类公选课
	64
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	自然科学类公选课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	其   他
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	
	小  计
	96
	
	
	6
	
	
	
	
	


（二）学科（专业）基础课程(52学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂教学时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核
方式
	开课
单位
	备注

	学科（专业）基础课程
	必 修
	14125601
	芭蕾基训
	84
	　
	84
	5
	6
	1
	考试
	音乐学院
	必

修

52

学

分
　

	
	
	14123602
	中国民间舞（1）
	56
	　
	56
	3
	4
	1
	考试
	
	

	
	
	14124603
	中国民间舞（2）
	72
	　
	72
	4
	4
	2
	考试
	
	

	
	
	14124604
	中国民间舞（3）
	72
	　
	72
	4
	4
	3
	考试
	
	

	
	
	14124605
	中国民间舞（4）
	72
	　
	72
	4
	4
	4
	考试
	
	

	
	
	14126606
	古典舞基训（1）
	108
	　
	108
	6
	6
	2
	考试
	
	

	
	
	14126607
	古典舞基训（2）
	108
	　
	108
	6
	6
	3
	考试
	
	

	
	
	14126608
	古典舞基训（3）
	108
	　
	108
	6
	6
	4
	考试
	
	

	
	
	14122609
	技巧课（1）
	36
	　
	36
	2
	2
	3
	考试
	
	

	
	
	14122610
	技巧课（2）
	36
	　
	36
	2
	2
	4
	考试
	
	

	
	
	14121611
	声乐（1）
	14
	　
	14
	1
	1
	1
	考试
	
	


	
	
	14121612
	声乐（2）
	18
	　
	18
	1
	1
	2
	考试
	
	

	
	
	14124613
	古典舞身韵（1）
	72
	　
	72
	4
	4
	3
	考试
	
	

	
	
	14124614
	古典舞身韵（2）
	72
	　
	72
	4
	4
	4
	考试
	
	

	
	
	　
	小 计
	928
	　
	　
	52
	
	
	
	
	


（三）专业核心课程与拓展课程（包括教师教育类课程；47学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总
学
时
	课堂教学时数
	实验(践)课时数
	学
分
	周
学
时
	建议修读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	专业核心课程
	必  修
	14122615
	剧目排练
	36
	
	36
	2
	2
	8
	考查
	音乐学院
	必
修
30
学
分

	
	
	14124616
	中国民间舞（5）
	72
	
	72
	4
	4
	5
	考试
	
	

	
	
	14124617
	中国民间舞（6）
	72
	
	72
	4
	4
	6
	考试
	
	

	
	
	14126618
	古典舞基训（4）
	108
	
	108
	6
	6
	5
	考试
	
	

	
	
	14126619
	古典舞基训（5）
	108
	
	108
	6
	6
	6
	考试
	
	

	
	
	14122620
	编舞技法（1）
	36
	
	36
	2
	2
	5
	考试
	
	

	
	
	14122621
	编舞技法（2）
	36
	
	36
	2
	2
	6
	考试
	
	

	
	
	14122622
	艺术概论
	36
	36
	
	2
	2
	6
	考试
	
	

	
	
	14122623
	中外舞蹈史
	36
	36
	
	2
	2
	2
	考试
	
	

	
	
	
	小 计
	540
	
	
	30
	
	
	
	
	

	专业拓展课程
	选  修
	14132601
	舞蹈形态学
	36
	36
	
	2
	2
	3
	考查
	
	任
选
7
学
分

	
	
	14132602
	舞蹈专业英语
	36
	36
	
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	14132603
	舞台表演
	36
	
	36
	2
	2
	3
	考查
	
	

	
	
	14132604
	视唱练耳
	36
	
	36
	2
	2
	3
	考查
	
	

	
	
	14132605
	现代舞基训（1）
	36
	
	36
	2
	2
	3
	考查
	
	

	
	
	14132606
	现代舞基训（2）
	36
	
	36
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	14132607
	集体舞
	36
	
	36
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	14132608
	舞蹈文献检索与应用
	36
	36
	
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	14132609
	舞蹈写作教程
	36
	36
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	14132610
	身韵教学法
	36
	36
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	14131611
	声乐（3）
	18
	
	18
	1
	1
	3
	考查
	
	

	
	
	14131612
	声乐（4）
	18
	
	18
	1
	1
	4
	考查
	
	

	
	
	14131613
	外国代表性民间舞
	36
	
	18
	1
	1
	3
	考查
	
	

	
	
	14131614
	海南民族民间舞
	36
	
	18
	1
	1
	4
	考查
	
	

	
	
	14131615
	艺术实践与专业汇报演出
	36
	
	36
	2
	2
	8
	考查
	
	

	
	
	
	小 计
	126
	
	
	7
	
	
	
	
	

	教师教育课程
	必  修
	04006013
	发展与教育心理学
	36
	36
	
	2
	2
	3
	考试
	教育科学学院
	必
修
8
学
分

	
	
	04006024
	教育学原理
	36
	36
	
	2
	2
	4
	考试
	
	

	
	
	14122624
	民间舞教学法
	36
	36
	
	2
	2
	5
	考试
	音乐学院
	

	
	
	14122625
	古典舞教学法
	36
	36
	
	2
	2
	6
	考试
	
	

	
	　
	
	小 计
	144
	
	
	8
	
	
	
	
	　

	
	选  修
	04031001
	教育研究方法
	18
	18
	
	1
	1
	6
	考查
	教育科学学院
	选
修
2
学
分

	
	
	04031002
	班级管理
	18
	12
	6
	1
	1
	6
	考查
	
	

	
	
	04031003
	教育社会学
	18
	18
	
	1
	1
	4
	考查
	
	

	
	
	04031004
	中外教育史
	18
	18
	
	1
	1
	5
	考查
	
	

	
	
	04031005
	教育政策与法规
	18
	18
	
	1
	1
	7
	考查
	
	

	
	
	04031006
	心理健康教育
	18
	18
	
	1
	1
	7
	考查
	
	

	
	
	
	学科教育类课程
	18
	18
	
	1
	1
	
	考查
	音乐学院
	

	
	
	
	小 计
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	


(四)实践课程安排表（必修课)(23学分）
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	14122201
	国防教育（含军训）
	2周
	　
	2周
	2
	　
	1
	考查
	
	新生报到后进行

	14121201
	劳动
	1周
	　
	1周
	1
	　
	3,5
	考查
	
	安排在学期中间

	14122202
	社会实践
	(7周)
	　
	(7周)
	2
	　
	　
	考查
	
	安排在假期进行

	14128201
	毕业论文（汇报演出） 
	8周
	　
	8周
	8
	　
	7,8
	考查
	音乐学院
	综合学科教学法

	14122203
	教育(专业)见习
	2周
	　
	2周
	2
	　
	6
	考查
	
	　

	14128202
	教育(专业)实习
	8周
	　
	8周
	8
	　
	7
	考查
	
	　

	小计
	　
	19周
	　
	　
	23
	　
	　
	　
	　
	　


辅修专业培养方案
1.辅修专科专业培养方案
 舞蹈学 专业（为其它专业学生设置）辅修专科培养方案
必修课(42学分)
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/
实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修
读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	14125601
	芭蕾基训
	84
	84
	5
	6
	1
	考试
	音乐学院
	修满42学分方可授予海南师范大学辅修专业专科毕业证书

	14123602
	中国民间舞（1）
	56
	56
	3
	4
	1
	考试
	
	

	14124603
	中国民间舞（2）
	72
	72
	4
	4
	2
	考试
	
	

	14124604
	中国民间舞（3）
	72
	72
	4
	4
	3
	考试
	
	

	14124605
	中国民间舞（4）
	72
	72
	4
	4
	4
	考试
	
	

	14126606
	古典舞基训（1）
	108
	108
	6
	6
	2
	考试
	
	

	14126607
	古典舞基训（2）
	108
	108
	6
	6
	3
	考试
	
	

	14126608
	古典舞基训（3）
	108
	108
	6
	6
	4
	考试
	
	

	14122609
	技巧课（1）
	36
	36
	2
	2
	3
	考试
	
	

	14122610
	技巧课（2）
	36
	36
	2
	2
	4
	考试
	
	

	
	小 计
	752
	
	42
	
	
	
	
	


2.双学位、双专业辅修培养方案
舞蹈学专业（为其它专业学生设置）辅修双学位、双专业培养方案
必修课(65学分)
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	14123602
	中国民间舞（1）
	56
	56
	3
	4
	1
	考试
	音乐学院
	修满65学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学本辅修专业本科毕业证书或学位证书

	14124603
	中国民间舞（2）
	72
	72
	4
	4
	2
	考试
	
	

	14124604
	中国民间舞（3）
	72
	72
	4
	4
	3
	考试
	
	

	14124605
	中国民间舞（4）
	72
	72
	4
	4
	4
	考试
	
	

	14126606
	古典舞基训（1）
	108
	108
	6
	6
	2
	考试
	
	

	14126607
	古典舞基训（2）
	108
	108
	6
	6
	3
	考试
	
	

	14126608
	古典舞基训（3）
	108
	108
	6
	6
	4
	考试
	
	

	14122609
	技巧课（1）
	36
	36
	2
	2
	3
	考试
	
	

	14122610
	技巧课（2）
	36
	36
	2
	2
	4
	考试
	
	

	14124616
	中国民间舞（5）
	72
	72
	4
	4
	5
	考试
	
	

	14124617
	中国民间舞（6）
	72
	72
	4
	4
	6
	考试
	
	

	14126618
	古典舞基训（4）
	108
	108
	6
	6
	5
	考试
	
	

	14126619
	古典舞基训（5）
	108
	108
	6
	6
	6
	考试
	
	

	14128201
	毕业论文（汇报演出） 
	8周
	8周
	8
	
	7,8
	考查
	
	

	
	小 计
	1028
	
	65
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执笔人：
     
         校对人：
     
         审定人：
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